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der er lønmodtager, selv udfører på sin ejendom. For- 
slaget har for momsens vedkommende kun betydning 
for personer, f.eks. håndværksmestre, der driver 
momspligtig virksomhed. Såfremt en håndværker, der 
er fritaget for beskatning af eget arbejde, senere bliver 
næringsbeskattet ved salg af fast ejendom, vil værdien 
af eget arbejde indirekte blive indkomstbeskattet. Ved 
næring bør der af konkurrencehensyn også opkræves 
moms af det udførte arbejde, idet det bemærkes, at der 
ikke er moms på salg af fast ejendom. For momsens 
vedkommende medfører forslaget således, at der i til- 
fælde af næring skal ske en opgørelse af værdien af 
eget arbejde og opkræves moms. Dette må eventuelt 
ske i form af efterregulering. På samme måde skal der 
som hidtil ske indkomstbeskatning ved erhvervsmæs- 
sig udlejning, og der skal betales moms af eget arbej- 
de, hvis byggeriet er til erhvervsmæssig udlejning. 
Selve den erhvervsmæssig udlejning er ikke en 
momspligtig virksomhed i henhold til momsloven. 

4. Økonomiske konsekvenser for stat, amter og kom- 
muner 

Det er forbundet med stor usikkerhed at skønne 
over de provenumæssÍge konsekvenser ved forslaget. 
Det skyldes først og fremmest, at der ikke foreligger 
oplysninger om omfanget af værdien af bygnings- 
håndværkeres eget arbejde opgjort til skattemyndig- 
hederne, idet disse ikke opgøres i en selvstændig ru- 
brik på selvangivelsen, samt at det er overordentligt 
vanskeligt at skønne over hvor meget omfanget af 
bygningshåndværkeres eget arbejde eventuelt vil øges 
som følge af forslaget. 

Lovforslaget vil medføre et umiddelbart prove- 
nutab som følge af, at skatteprovenuet af bygnings- 
håndværkeres eget arbejde som selvangives under 
gældende regler, bortfalder. 

Det må dog som udgangspunkt formodes, at den 
gældende praksis vedrørende den skatte- og moms- 
mæssige behandling af værdien af eget arbejde, i væ- 
sentligt omfang overses af skatteydere, hvorfor det 
umiddelbare provenutab ved lovforslaget er begræn- 
set. 

Det antages rent forudsætningsvis, at 1/1 0 af værdi- 
. en af eget arbejde, som omfattes af lovforslaget, og 

som udføres at bygningsarbejdere i lønmodtagerfor- 
hold, selvangives. Ligeledes antages, at 1/3 af værdi- 
en af eget arbejde omfattet af lovforslaget, og som ud- 
føres af mestre, selvangives. Under disse forudsætnin- 
ger gives der afkald på et provenu, der måske er i stør- 
relsesordenen 25 mill. kr. årligt. Heraf skønnes tabet 
af momsindtægter (der alene vedrører mestrene) àt 

udgøre 5 mill. kr. Den noget højere selvangivelsespro- 
cent for mestrene skal ses i lyset af, at der synes at 
være større opmærksomhed fra skattemyndigheder- 
nes side vedrørende mestrenes skattemæssige forhold. 

Desuden vil der på længere sigt opstå et yderligere 
provenutab, idet det må formodes, at forslaget vil føre 
til et øget omfang af bygningshåndværkeres/mestres 
eget arbejde, og at en mindre del af nybygninger og 
reparationer derfor vil blive udført indenfor branchen. 
Dette medfører en umiddelbar reduktion i skatte- og 
momsindtægterne fra byggebranchen. Der ér ikke 
grundlag for at foretage et underbygget skøn over det- 
te yderligere provenutab. 

I finansåret 2003 skønnes provenutabet at blive ca. 
10 mill. kr., heraf ca. 3 mill. kr. vedrørende momsen. 

5. Administrative konsekvenser for staten 

Der er få sager om beskatning af værdi af eget ar- 
bejde. Selv om der måske vil blive rejst flere sager om 
næringsbeskatning, vurderes de administrative konse- 
kvenser at være ret beskedne. 

6. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 

Efter en årrække må det formodes, at en større del 
af byggebranchens aktiviteter vil blive foretaget pri- 
vat af håndværkerne, og dermed uden skatte- og 
momsbetalinger. 

7. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 

Lovforslaget har været forelagt Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen, som har vurderet, at forslaget ikke er 
erhvervsrelevant. Det skyldes, at forslaget alene regu- 
lerer de omfattede faggruppers fritidsaktiviteter. Der- 
for har forslaget heller ingen administrative konse- 
kvenser for erhvervslivet. 

8. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
borgerne 

Forslaget indeholder en lettelse for bygningshånd- 
værkere m.v., der udfører eget arbejde. 

9. Miljømæssige konsekvenser 

Forslaget har ingen miljømæssige konsekvenser. 

10. Forhold til EU-retten 

Moms af byggeri er reguleret i EU ved 6. momsdi- 
rektiv (77/388/EØF), der er gennemført ved momslo- 
ven. De foreslåede ændringer i momsreglerne kan 
rummes inden for rammerne af denne regulering. Den 
foreslåede ændring af ligningsloven indeholder ikke 
EU-retlige aspekter. 


